
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Καλλιθέα  17.05.2023 

Αριθμός απόφασης: 1188 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604 552 

E-Mail               : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις :    

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440/ τ. Β΄/27.04.2017) 

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών 

3. Την με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β΄/ 

01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………… κατοίκου …………………, κατά της με αριθ. πρωτ. 

……………………. αρνητική απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας επί της από 

………….. ταυτάριθμης αίτησης του προσφεύγοντος καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω πράξη της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 



2 
 

6. Την με αριθ. πρωτ. …………. έκθεση απόψεων επί ενδικοφανούς προσφυγής της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης …………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την αριθ. πρωτ. …………….. απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας 

απορρίφθηκε η από …………… ταυτάριθμη αίτηση του προσφεύγοντος, ως κάτωθι:  

«Μετά από έλεγχο των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματός σας, της τελευταίας πενταετίας 

διαπιστώθηκαν τα εξής:  

1. Στην εφαρμογή των αναπηριών έχει καταχωρηθεί η υπ’ αριθ. …………… Πράξη Κανονισμού 

Στρατιωτικής Σύνταξης καθώς και η υπ’ αριθ. ………….. απόφασης της Α.Σ.Υ.Ε. με ποσοστό 

αναπηρίας 78% εφ’ όρου ζωής. 

2. Από την εφαρμογή των βεβαιώσεων αποδοχών, τις οποίες και σας διαβιβάζουμε 

επισυναπτόμενες στο παρόν έγγραφο, προκύπτει ότι ο φορέας συνταξιοδότησής σας με 

ΑΦΜ ……………….. (Δημόσιο) ως και το φορολογικό έτος 2019 έχει αναρτήσει το ποσό της 

σύνταξης που σας χορηγεί περιγράφοντάς το «Σύνταξη που καταβάλλεται σε αναπήρους 

πολέμου» και αυτόματα το ποσό αυτό ως και το φορολογικό έτος 2019 καταχωρείται στον 

Κ.Α. 619 (αφορολόγητο). 

Από το φορολογικό έτος 2020 ο ανωτέρω φορέας (Δημόσιο) χαρακτηρίζει το ποσό της 

σύνταξης που σας χορηγεί «Συντάξεις που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον 80%». Το ποσό αυτό καθώς και τα ποσά που σας χορηγούν και άλλοι φορείς 

συνταξιοδότησης εφόσον δεν έχει καταχωρηθεί στην εφαρμογή των αναπηριών απόφαση 

αναπηρίας με ποσοστό τουλάχιστον 80% αυτόματα καταχωρούνται στον Κ.Α. 303 

(φορολογητέα).» 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων υπέβαλε την με αριθ. πρωτ. ……………… αίτηση προς την Δ.Ο.Υ. 

Καλαμάτας, με την οποία ζητούσε την μη φορολόγηση της στρατιωτικής σύνταξης που λαμβάνει 

λόγω αναπηρίας και προς επίρρωση του ισχυρισμού του προσκόμισε τις βεβαιώσεις αποδοχών 

ή συντάξεων του Υπουργείου Οικονομικών για τα έτη 2019, 2020, 2021 και 2022 στις οποίες 

αναφέρεται ότι η εν λόγω κύρια σύνταξή του απαλλάσσεται από φόρο. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

➢ Η αναπηρική στρατιωτική σύνταξη που λαμβάνει απαλλάσσεται από φόρο σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 2 (περ. γ΄) του άρθρου 14 του ν.4172/2013. Μέχρι το έτος 2019 στις 

βεβαιώσεις αποδοχών του φορέα (Δημόσιο) το ποσό της σύνταξης που ελάμβανε 

περιγράφονταν ως «Σύνταξη που καταβάλλεται σε αναπήρους πολέμου», ενώ από το έτος 

2020 η ίδια σύνταξη περιγράφεται ως «Συντάξεις που χορηγούνται σε αναπήρους με 

ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 80%». Στην περίπτωσή του δεν έχει εφαρμογή η περ. ε΄ 

της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν.4172/2013, διότι ως γενική διάταξη μπορεί να έχει 

εφαρμογή σε αναπήρους γενικά και όχι σε αναπήρους πολέμου, για τους οποίους 

εφαρμοστέα είναι μόνο η ειδική περ. γ΄ της παρ. 2 του ίδιου άρθρου και νόμου. 
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Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) περί απαλλαγών 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, όπως ίσχυε, ορίζονται τα εξής:  

«2. Οι ακόλουθες κατηγορίες εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις απαλλάσσονται 

από το φόρο: 

α) …, β) … γ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου και σε θύματα ή οικογένειες 

θυμάτων πολέμου, καθώς και σε ανάπηρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που 

υπέστησαν βλάβη κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους ή τις οικογένειες τους. δ) Το 

εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες 

ατόμων με αναπηρίες. ε) Οι μισθοί, οι συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε 

ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%). …». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ίδιου ως άνω Κώδικα περί πρόσθετων μειώσεων 

φόρου, ορίζονται τα εξής:  

Πρόσθετη μείωση φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ προβλέπεται για το φορολογούμενο και 

τα εξαρτώμενα μέλη του. 

α) πρόσωπα με τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) αναπηρία βάσει γνωμάτευσης του 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή της Ανώτατης του Στρατού Υγειονομικής 

Υπηρεσίας (Α.Σ.Υ.Ε.) για την πιστοποίηση αναπηρίας. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή 

ασφαλιστική αναπηρία, 

β) ανάπηροι αξιωματικοί και οπλίτες, οι οποίοι έχουν αποστρατευτεί ή/και αξιωματικοί, οι 

οποίοι υπέστησαν τραύμα ή νόσημα που επήλθε λόγω κακουχιών σε πολεμική περίοδο, 

γ) θύματα πολέμου ή τρομοκρατικών ενεργειών που δικαιούνται να λαμβάνουν σύνταξη από 

πολεμική αιτία, συμπεριλαμβανομένων μελών των οικογενειών αξιωματικών και οπλιτών που 

απεβίωσαν κατά την εκτέλεση διατεταγμένης υπηρεσίας, τα οποία δικαιούνται να λαμβάνουν 

σύνταξη από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

δ) πρόσωπα που δικαιούνται σύνταξη από το δημόσιο ταμείο ως ανάπηροι ή θύματα εθνικής 

αντίστασης ή εμφυλίου πολέμου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1118/26.05.2021 (ΦΕΚ Β΄2226/27.05.2021) Απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή:  

«…………. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6 (ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΟΣΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ) 

43. …. 

β. Κωδικοί 659-660 ή 619-620: Στους κωδικούς αυτούς, ανάλογα με το αν υπάρχει 

ηλεκτρονική πληροφόρηση, συμπληρώνονται τα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή 

φορολογούνται με ειδικό τρόπο και εμφανίζεται πίνακας στον οποίο αναλύονται ανάλογα με την 

προέλευσή τους: 

………….. 
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- Συντάξεις αναπήρων πολέμου ή θυμάτων πολέμου ή αναπήρων που υπέστησαν βλάβη κατά 

την εκτέλεση της υπηρεσίας τους …..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1034/09.03.2022 (ΦΕΚ Β΄1098/11.03.2022) Απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή:  

«….ΠΙΝΑΚΑΣ 6 (ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΟΣΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ) 

43.  ………….. 

β. Κωδικοί 659-660 ή 619-620 αα) Στους κωδικούς αυτούς, ανάλογα με το αν υπάρχει 

ηλεκτρονική πληροφόρηση, συμπληρώνονται τα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή 

φορολογούνται με ειδικό τρόπο και εμφανίζεται πίνακας στον οποίο αναλύονται ανάλογα με την 

προέλευσή τους: 

…………………… 

- Συντάξεις αναπήρων πολέμου ή θυμάτων πολέμου ή αναπήρων που υπέστησαν βλάβη κατά 

την εκτέλεση της υπηρεσίας τους. …». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις «Οδηγίες για τη Συμπλήρωση των Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού Έτους 2020» κατά τη  

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 4: ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ 4Α: ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ & ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ – ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ 

ΦΟΡΟΙ & ΜΕΙΩΣΕΙΣ» αναφέρεται ότι: «ΠΡΟΣΟΧΗ: Διευκρινίζεται ότι οι ενδείξεις και τα ποσά που 

αναγράφονται στη βεβαίωση αποδοχών ή συντάξεων που χορηγεί ο εργοδότης ή ο 

ασφαλιστικός φορέας δεν επιτρέπεται σε καμία περίπτωση να μεταβάλλονται. Εάν συντρέχει 

περίπτωση, μεταβάλλονται μόνο από τον κατά νόμο αρμόδιο εκδότη αυτών, στον οποίο πρέπει 

να απευθύνονται οι φορολογούμενοι». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις «Οδηγίες για τη Συμπλήρωση των Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού Έτους 2021» κατά τη  

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 4: ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ 4Α: ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ & ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ – ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ 

ΦΟΡΟΙ & ΜΕΙΩΣΕΙΣ» αναφέρεται ότι: «ΠΡΟΣΟΧΗ: Διευκρινίζεται ότι οι ενδείξεις και τα ποσά που 

αναγράφονται στη βεβαίωση αποδοχών ή συντάξεων που χορηγεί ο εργοδότης ή ο 

ασφαλιστικός φορέας δεν επιτρέπεται σε καμία περίπτωση να μεταβάλλονται. Εάν συντρέχει 
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περίπτωση, μεταβάλλονται μόνο από τον κατά νόμο αρμόδιο εκδότη αυτών, στον οποίο πρέπει 

να απευθύνονται οι φορολογούμενοι». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την προσκομισθείσα από τον προσφεύγοντα πράξη κανονισμού 

στρατιωτικής σύνταξης (άρθρο 1 Α.Ν. 599/1968) της 44ης Διεύθυνσης της Γενικής 

Διεύθυνσης Μισθών & Συντάξεων του Γ.Λ.Κ., με ημερομηνία ……………. και αριθ. πρωτ. 

……………, αυξήθηκε η μηνιαία σύνταξη του προσφεύγοντος τέως στρατιώτη σε 664,36 ευρώ 

από 1η Ιουνίου 2004. Στην ανωτέρω πράξη ελήφθησαν υπόψη:  

1. «Η αριθ. …………… πράξη μας με την οποία απορρίφθηκε η αίτηση του …………….τέως 

στρατιώτη για κανονισμό σύνταξης. 

2. Η με αριθ. …………. απόφαση του ΕΕΠΚΣ με την οποία κανονίστηκε στον ………………. μηνιαία 

σύνταξη βάσει του εκ 70% ποσοστού αναπηρίας καθόσον ο τραυματισμός αυτού 

θεωρείται ότι προήλθε πρόδηλα και αναμφισβήτητα εξ αιτίας της υπηρεσίας του στο 

στρατό μαζί με μηνιαίο προσωπικό και αμεταβίβαστο επίδομα ανικανότητας,  

3. Η από ……………… αίτησή του για επιδείνωση της κατάστασης της υγείας του,  

4. Ότι κατά το άρθρο μόνο εδ. 6 του ν.2256/52 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 

Ν.1489/84 συνταξιούχοι παθόντες εξ αιτίας της υπηρεσίας τους, επικαλούμενοι 

επιδείνωση της κατάστασής τους οφειλόμενη στην εξέλιξη της νόσου ή του τραύματος για 

το οποίο έτυχαν συντάξεως χωρίς την επίδραση άλλων αιτιών δικαιούνται να ζητήσουν 

μέχρι δύο φορές την εξέτασή τους από την οικεία Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή για να 

καθορισθεί το ποσοστό ανικανότητας αυτών κατά το χρόνο της εξέτασής των, βάσει δε του 

νέου ποσοστού που θα καθορισθεί κανονίζεται και η σύνταξη η οποία δύναται να μειωθεί ή 

και να διακοπεί σε περίπτωση καθορισμού ποσοστού ανικανότητας που δεν παρέχει το 

κατά νόμο δικαίωμα για συνταξιοδότηση. 

5. Ότι η ΑΣΥΕ με την αριθ. ………………… γνωμάτευση της αποφάνθηκε ότι ο ……………………. 

τέως στρατιώτης πάσχει από 1) Ιππουριδική συνδρομή με γενικευμένες ορθοκυστικές 

διαταραχές, συνεπεία παλαιού κατάγματος – εξαρθρήματος 01 σπονδύλου και 2) 

Υπολειμματικά στοιχεία παλαιά επιδιδυμίτιδα άμφω. Η πρώτη πάθησή του που αναφέρεται 

στην αριθ. …………….. γνωμάτευση της ΑΣΥΕ για την οποία είχε καθοριστεί ποσοστό 

αναπηρίας 55% και όπως αυτή εμφανίζεται σήμερα στην αυτοπρόσωπη εξέταση του (η 

παραπάνω πρώτη πάθηση), παρουσιάζει επιδείνωση, που οφείλεται σε εξέλιξη της χωρίς 

την επίδραση άλλων αιτίων, σε ποσοστό 15% (ΔΕΚΑΠΕΝΤΕ) (παρ. 211 του Πίνακα του 

Άρθρου 33 του ν. 1813/88). Σημερινό συνολικό ποσοστό αναπηρίας από την πρώτη 

πάθηση 70% (ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ). Η δεύτερη πάθηση του, που περιγράφεται στην ίδια 

γνωμάτευση της ΑΣΥΕ και όπως αυτή εμφανίζεται σήμερα στην αυτοπρόσωπη εξέτασή του 
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δεν παρουσιάζει επιδείνωση και το σημερινό ποσοστό αναπηρίας από αυτή είναι το ίδιο 

δηλαδή 20% (ΕΙΚΟΣΙ).  

6. Ότι εφόσον κατά την ανωτέρω γνωμάτευση της ΑΣΥΕ η πάθηση για την οποία 

συνταξιοδοτείται ο ανωτέρω παρουσιάζει επιδείνωση κατά 15% (ΔΕΚΑΠΕΝΤΕ) το δε 

συνολικό ποσοστό αναπηρίας του ανέρχεται σε 80% ο αιτών δικαιούται μηνιαία κατ’ 

αύξηση σύνταξη λόγω επιδείνωσης της κατάστασης της υγείας του βάσει ποσοστού 

αναπηρίας 80% κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 του Ν.1859/89 ίσης με το 85% της μηνιαίας 

σύνταξης που ανήκει σε ομοιόβαθμο στρατιώτη που έχει υποστεί την ίδια ανικανότητα σε 

περίοδο πολέμου. 

7. Ότι η μηνιαία σύνταξη στρατιώτη που έπαθε σε περίοδο πολέμου ανικανότητα 80% 

ανέρχεται σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 3 του Ν.2703/99 και το Ν.2768/99 σε 781,60 

ευρώ, το δε 85% του ποσού αυτού δηλ. 664,36 ευρώ αποτελεί τη σύνταξη που δικαιούται ο 

αιτών, πληρωτέα σ’΄ αυτόν από την 1η Ιουνίου 2004 δηλαδή από την πρώτη του μήνα που 

εκδίδεται η παρούσα πράξη σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν.1489/84 από το Δημόσιο 

Ταμείο.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκομίζει στην Υπηρεσία μας την με αριθ. γνωμάτευσης 

…………………. της Ανωτάτης Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής, η οποία αποφάνθηκε ότι:  

«.. η πρώτη πάθηση του …………………….., που αναφέρεται στην υπ’ αριθ. …………………… 

Γνωμάτευση ΑΣΥΕ, για την οποία είχε καθοριστεί ποσοστό αναπηρίας ΠΕΝΗΤΑ ΠΕΝΤΕ ΤΟΙΣ 

ΕΚΑΤΟ (55%) και όπως αυτή εμφανίζεται σήμερα στην αυτοπρόσωπη εξέτασή του (η 

παραπάνω πρώτη πάθηση), παρουσιάζει επιδείνωση, που οφείλεται σε εξέλιξή της χωρίς την 

επίδραση άλλων αιτιών, σε ποσοστό ΔΕΚΑΠΕΝΤΕ ΤΟΙΣ ΕΚΑΤΟ (15%) (παρ. 211 του Πίνακα του 

Άρθρου 33 του Ν.1813/88). Σημερινό συνολικό ποσοστό αναπηρίας από την πρώτη πάθηση 

ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΤΟΙΣ ΕΚΑΤΟ (70%). Η δεύτερη πάθηση του, που περιγράφεται στην ίδια 

Γνωμάτευση ΑΣΥΕ, και όπως αυτή εμφανίζεται σήμερα στην αυτοπρόσωπη εξέτασή του (η 

παραπάνω δεύτερη πάθηση), ΔΕΝ παρουσιάζει επιδείνωση και το σημερινό ποσοστό 

αναπηρίας από αυτή είναι το ίδιο, δηλαδή ΕΙΚΟΣΙ ΤΟΙΣ ΕΚΑΤΟ (20%)». 

 

Επειδή, περαιτέρω από την εικόνα του συστήματος TAXIS για τον προσφεύγοντα (ΑΦΜ 

………………….) επιβεβαιώνεται η ισχύς των κάτωθι βεβαιώσεων αναπηρίας:  

α) της με αριθ. απόφασης ……………….. με ημερομηνία έναρξης 21.05.2004 και λήξης 

31.12.2099 

β) της με αριθ. απόφασης ………………… με ημερομηνία έναρξης 10.02.2004 και λήξης 

31.12.2099. 



7 
 

 

Επειδή, η υπό κρίση σύνταξη εξακολουθεί να υφίσταται (από το έτος 2004) καθώς δεν έχει 

διακοπεί και εμπίπτει στις διατάξεις της περ. ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν.4172/2013 

(ΚΦΕ) περί απαλλαγών εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, ως σύνταξη που 

καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου και σε θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου, καθώς 

και σε ανάπηρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που υπέστησαν βλάβη κατά την 

εκτέλεση της υπηρεσίας τους ή τις οικογένειες τους. Άλλωστε, σύμφωνα με την εικόνα 

αποδοχών του συστήματος TAXIS των φορολογικών ετών 2018 και 2019, και ειδικότερα στη 

στήλη είδος αποδοχών, η υπό κρίση σύνταξη (φορέας ΔΗΜΟΣΙΟ) εμφανίζεται ως «Σύνταξη που 

καταβάλλεται σε αναπήρους πολέμου και σε θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου, καθώς 

και σε αναπήρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που υπέστησαν βλάβη κατά την 

εκτέλεση της υπηρεσίας τους ή τις οικογένειές τους», ως εκ τούτου καταχωρήθηκε στον πίνακα 

6 του εντύπου Ε1 και συγκεκριμένα στον κωδικό 619 «Εισοδήματα που αποκτήσατε, το 2018 

(2019), τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο». 

Ωστόσο σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών του συστήματος TAXIS των φορολογικών ετών 

2020 και 2021, και ειδικότερα στη στήλη είδος αποδοχών, η υπό κρίση σύνταξη (φορέας 

ΔΗΜΟΣΙΟ) εμφανίζεται ως «Συντάξεις που χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας 

τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%)», ως εκ τούτου καταχωρήθηκε στον πίνακα 4 του 

εντύπου Ε1 και συγκεκριμένα στον κωδικό 303 «Άθροισμα καθαρών ποσών από κύριες 

συντάξεις (εκτός περ. 1, 3)». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσκόμισε τις με ημερομηνία 

εκτύπωσης …………….. βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 

Πολιτικής της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Οικονομικών: 

I. Την βεβαίωση αποδοχών και συντάξεων που καταβλήθηκαν από 01/01/2018 έως 

31/12/2018 σύμφωνα με την οποία έλαβε ως αμοιβές που απαλλάσσονται από φόρο ή 

δεν θεωρούνται εισόδημα ή φορολογούνται αυτοτελώς: α) κύρια σύνταξη που 

απαλλάσσεται από φόρο ακαθάριστο ύψος 10.774,08 ευρώ μείον κρατήσεις 756,60 

ευρώ, ήτοι καθαρό ποσό 10.017,48 ευρώ και β) επίδομα απαλ. από φόρο και εισφορά 

250,00 ευρώ. 

II. Την βεβαίωση αποδοχών και συντάξεων που καταβλήθηκαν από 01/01/2019 έως 

31/12/2019 σύμφωνα με την οποία έλαβε κύρια σύνταξη που απαλλάσσεται από φόρο 

ακαθάριστο ύψος 11.043,43 ευρώ μείον κρατήσεις 772,73 ευρώ, ήτοι καθαρό ποσό 

10.270,67 ευρώ και β) επίδομα απαλ. από φόρο και εισφορά 250,00 ευρώ. 
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III. Την βεβαίωση αποδοχών και συντάξεων που καταβλήθηκαν από 01/01/2020 έως 

31/12/2020 σύμφωνα με την οποία έλαβε κύρια σύνταξη που απαλλάσσεται από φόρο 

ακαθάριστο ύψος 10.774,08 ευρώ μείον κρατήσεις 756,60 ευρώ, ήτοι καθαρό ποσό 

10.017,48 ευρώ και β) επίδομα απαλ. από φόρο και εισφορά 250,00 ευρώ. 

IV. Την βεβαίωση αποδοχών και συντάξεων που καταβλήθηκαν από 01/01/2021 έως 

31/12/2021 σύμφωνα με την οποία έλαβε κύρια σύνταξη που απαλλάσσεται από φόρο 

ακαθάριστο ύψος 10.774,08 ευρώ μείον κρατήσεις 756,60 ευρώ, ήτοι καθαρό ποσό 

10.017,48 ευρώ και β) επίδομα απαλ. από φόρο και εισφορά 250,00 ευρώ. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, διαπιστώνεται ότι τα υπό κρίση ποσά αφορούν σε στρατιωτική 

αναπηρική σύνταξη που με βάση τις ανωτέρω βεβαιώσεις συντάξεων απαλλάσσονται από το 

φόρο, ως εκ τούτου ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος τυγχάνει βάσιμος και συνεπώς 

αποδεκτός. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνίας κατάθεσης ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………….. ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….., κατοίκου ……………….., σύμφωνα με τα 

ανωτέρω. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α3 

 

 …………………. 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


